
 

REGIONE PIEMONTE BU52 28/12/2023 
 

Codice A2202A 
D.D. 21 dicembre 2023, n. 935 
D.G.R. n. 9-7723/2023/XI del 20/11/2023: Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, 
accertamento di euro 122.400,00 sul capitolo d'entrata n. 20437 annualità 2023 e contestuali 
prenotazioni di spesa di pari importo sul capitolo di spesa statale n. 180305 annualità 2024 e 
2025. CUP J69I23001920001. 
 
 

 

ATTO DD 935/A2202A/2023 DEL 21/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 9-7723/2023/XI del 20/11/2023: Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, 

accertamento di euro 122.400,00 sul capitolo d’entrata n. 20437 annualità 2023 e 
contestuali prenotazioni di spesa di pari importo sul capitolo di spesa statale n. 
180305 annualità 2024 e 2025. CUP J69I23001920001. 
 

 
Premesso che: 
 
- con la legge 27 dicembre 2019, n. 160 "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" sono state stanziate risorse, con carattere 
permanente, per il rafforzamento della rete di assistenza delle vittime di reato, per la tutela sociale e 
assistenziale, nonché per assicurare i diritti di informazione, sostegno emotivo e psicologico, anche 
per prevenire forme di vittimizzazione secondaria e per il coordinamento nazionale dei servizi di 
assistenza alle vittime, in conformità a quanto previsto dalla Direttiva 2012/29/UE; 
 
- il Ministero della Giustizia - Dipartimento per gli affari di giustizia, ha inteso dare attuazione alle 
disposizioni della Direttiva, attraverso l’avvio di procedure pubbliche di finanziamento non 
competitive per gli anni 2021 e 2022, per favorire lo sviluppo di servizi per il sostegno alle vittime 
di reato, su tutto il territorio nazionale in modo uniforme, al fine di acquisire specifiche proposte 
progettuali, concernenti l’assistenza generale alle vittime di reati, anche in forma complementare ed 
integrata con quanto già adottato o presentato nell’ambito della programmazione 
regionale/provinciale ed eventualmente in linea di continuità con quanto posto in essere, nella 
medesima materia, dalla Cassa delle Ammende. 
 
Preso atto: 
 
- dell'Invito ad aderire alla proposta progettuale per la realizzazione di interventi per l’assistenza 
alle vittime di qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 



 

2012/29/UE del Parlamento europeo e del Consiglio. Annualità 2023. - Prot. m_dg.GDAP. 
03/11/2023.0220849.U, con scadenza 13 novembre 2022; 
 
- della proroga della scadenza dell'Invito al 20/11/2023, pervenuta con comunicazione via PEC, 
Prot. m_dg.GDAP. 13/11/2023.0228153.U; 
 
Dato atto che la dotazione finanziaria per l'iniziativa sopra citata, prevede uno stanziamento 
complessivo per la Regione Piemonte pari a € 122.400,00 a valere sull’annualità 2023, assegnati 
con le modalità di cui al paragrafo 9 dell’Invito sopra citato, subordinatamente alla sottoscrizione 
della Convenzione tra la Regione Piemonte e il Capo del Dipartimento per gli Affari di Giustizia del 
Ministero della Giustizia per la concessione del finanziamento. 
 
Vista la D.G.R. 9-7723/2023/XI del 20/11/2023: "Adesione all'invito alle Regioni e alle Province 
Autonome, da parte del Ministero della Giustizia - Dipartimento per gli affari di giustizia - alla 
proposta progettuale per la realizzazione di interventi per l’assistenza alle vittime di qualsiasi 
tipologia di reato, in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio. Annualità 2023";  
 
Vista la Convenzione di Sovvenzione tra il Ministero della Giustizia - Dipartimento per gli Affari di 
Giustizia e la Regione Piemonte - Direzione Welfare, firmata in data 20/11/2021 dell’importo 
complessivo di € 122.400,00; 
 
Vista la D.G.R. 82-7988/2023/XI del 18/12/2023: "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
Variazioni su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Diciannovesima 
variazione); 
 
Ritenuto, dunque, opportuno procedere:  
 
- ad accertare sul capitolo sul capitolo d’entrata n. 20437 del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025 - annualità 2023, l’importo di € 122.400,00, trasferito dal Ministero della Giustizia, 
Dipartimento degli Affari di Giustizia con provvisorio di incasso n. 043727 del 11/12/2023; 
 
- a prenotare : 

• l’importo di € 110.160,00 sul capitolo di spesa 180305 del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, annualità 2024, mediante l’utilizzo del fondo pluriennale vincolato; 

• l’importo di € 12.240,00 sul capitolo di spesa 180305 del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, annualità 2025, mediante l’utilizzo del fondo pluriennale vincolato; 

 
quale copertura finanziaria per la realizzazione delle attività a favore dei soggetti che saranno 
individuati a seguito dell'attuazione di una procedura ad evidenza pubblica, anche attraverso la 
modalità della co-progettazione, per il coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore nella 
realizzazione dei servizi;  
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto che: 

• l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
• il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 
• il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 



 

stanziamenti di bilancio (costi indiretti); 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla Dgr n. 1-3361 del 14/06/2021. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art 15 della legge n. 241/1990 s.m.i "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• l' art 7, comma 4, del D.lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 

• l'art. 22 della Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 recante "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Legge regionale n. 6 del 24/04/2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la DGR n. 1-6763 del 27/04/2023 - Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• la Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 " Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2023-2025"; 

• la DGR n. 5-7818/2023/XI del 30/11/2023 " Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2023-2025"; 

• la D.G.R. 82-7988/2023/XI del 18/12/2023: "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 



 

Variazioni surisorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Diciannovesima 
variazione); 

 
 

DETERMINA  
 
- di accertare sul capitolo sul capitolo d’entrata n. 20437 del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025 annualità 2023 l’importo di € 122.400,00, trasferito dal Ministero della Giustizia, 
Dipartimento degli Affari di Giustizia con provvisorio di incasso n. 043727 del 11/12/2023; 
 
- di prenotare : 

• l’importo di € 110.160,00 sul capitolo di spesa 180305 del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, annualità 2024, mediante l’utilizzo del fondo pluriennale vincolato; 

• l’importo di € 12.240,00 sul capitolo di spesa 180305 del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, annualità 2025, mediante l’utilizzo del fondo pluriennale vincolato; 

 
quale copertura finanziaria per la realizzazione delle attività a favore dei soggetti che saranno 
individuati a seguito dell'attuazione di una procedura ad evidenza pubblica, anche attraverso la 
modalità della co-progettazione, per il coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore nella 
realizzazione dei servizi.  
 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Non si dispone la pubblicazione della presente determinazione su Amministrazione Trasparente, in 
quanto non comporta l’attribuzione di benefici economici. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 935/A2202A/2023  DEL 21/12/2023

Prenotazione N.: 2024/5733
Descrizione: D.G.R. 9-7723/2023/XI DEL 20/11/2023: "ADESIONE ALL'INVITO ALLE REGIONI E 
ALLE PROVINCE AUTONOME, DA PARTE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI DI GIUSTIZIA - ALLA PROPOSTA PROGETTUALE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER L'ASSISTENZA ALLE VITTIME DI QUALSIASI 
TIPOLOGIA DI REATO, IN OTTEMPERANZA ALLE DISPOSIZIONI DELLA DIRETTIVA 
2012/29/UE DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO. ANNUALITÀ 2023"
Importo (€): 110.160,00
Cap.: 180305 / 2024 - PROGETTO SU.VI.RE- SUPPORTO ALLE VITTIME DI REATO - 
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - FONDI STATALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J69I23001920001
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1204 - Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Prenotazione N.: 2025/1220
Descrizione: D.G.R. 9-7723/2023/XI DEL 20/11/2023: "ADESIONE ALL'INVITO ALLE REGIONI E 
ALLE PROVINCE AUTONOME, DA PARTE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI DI GIUSTIZIA - ALLA PROPOSTA PROGETTUALE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER L'ASSISTENZA ALLE VITTIME DI QUALSIASI 
TIPOLOGIA DI REATO, IN OTTEMPERANZA ALLE DISPOSIZIONI DELLA DIRETTIVA 
2012/29/UE DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO. ANNUALITÀ 2023"
Importo (€): 12.240,00
Cap.: 180305 / 2025 - PROGETTO SU.VI.RE- SUPPORTO ALLE VITTIME DI REATO - 
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - FONDI STATALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J69I23001920001
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1204 - Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 935/A2202A/2023  DEL 21/12/2023

Accertamento N.: 2023/3439
Descrizione: D.G.R. 9-7723/2023/XI DEL 20/11/2023: "ADESIONE ALL'INVITO ALLE REGIONI E 
ALLE PROVINCE AUTONOME, DA PARTE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI DI GIUSTIZIA - ALLA PROPOSTA PROGETTUALE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER L'ASSISTENZA ALLE VITTIME DI QUALSIASI 
TIPOLOGIA DI REATO, IN OTTEMPERANZA ALLE DISPOSIZIONI DELLA DIRETTIVA 
2012/29/UE DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO. ANNUALITÀ 2023
Importo (€): 122.400,00
Cap.: 20437 / 2023 - PROGETTO SU.VI.RE. SUPPORTO ALLE VITTIME DI REATO - FONDI 
STATALI
Soggetto: Cod. 360741
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche


